



MINISTERUL ENERGIEI
CABINET MINISTRU

Nr.: 926, FIB, 29.05.2025

Către: SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE GAZE NATURALE ROMGAZ S.A.

- Domnului Răzvan POPESCU, Director General
- Domnului Dumitru CHISĂLIȚĂ, Președinte al Consiliului de administratie

Spre știință: SOCIETATEA ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

- Domnului Silviu VĂDUVA, Președinte al Consiliului de administrație
- Domnului Claudiu - Ionuț CREȚU, Director General

Ministerul Energiei, acționar în numele Statului Român, deținător al unui număr de 69.801.041 acțiuni reprezentând 97,51% din capitalul social al Societății Electrocentrale București S.A., solicită acordul acționarului S.N.G.N. ROMGAZ S.A. pentru ținerea unei Adunări Generale Ordinare a Acționarilor (AGOA), respectiv a unei Adun[ri generale Extraordinare (AGEA), în temeiul prevederilor art. 121 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, in data05.2025, ora 12:00 (AGOA) respectiv ora 13:00 (AGEA) la sediul Ministerului Energiei din str. Academiei nr. 39-41, sector 1, București, pentru a dezbate și decide cu privire la următoarele subiecte:

I. In Adunarea Generala Ordinara a Acționarilor Electrocentrale București SA

1. Aprobarea situațiilor financiare ale Societății Electrocentrale București S.A. întocmite în conformitate cu standardele internaționale de raportare financiară - IFRS - pentru anul financiar încheiat la 31.12.2024, pe baza Raportului administratorilor și a Raportului auditorului financiar.
2. Aprobarea repartizării profitului net aferent exercitiului financiar al anului 2024, fixarea dividendului brut pe acțiune și aprobarea datei de începere a plății dividendelor.
3. Aprobarea repartizării soldului creditor al contului 1175 reprezentând *Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare* la data de 31.12.2024.
4. Aprobarea *Raportului de activitate al Consiliului de Administrație al Electrocentrale București S.A. aferent anului 2024.*

5. Informare cu privire la situația contractelor de achiziții de produse cu valoare mai mare de 500.000 euro respectiv a contractelor de achiziții de servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro încheiate de Electrocentrale București S.A. în trimestrul I 2025.
6. Împuternicirea, Președintelui Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. pentru semnarea Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acționarilor și pentru a îndeplini toate și oricare dintre formalitățile cerute de lege pentru înregistrarea și asigurarea opozabilității către terțe persoane a Hotărârii adoptate de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor. Persoana împuternicită va putea delega altor persoane mandatul cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus.

II. In Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Electrocentrale București SA

1. Aprobarea prelungirii contractelor existente de închiriere a spațiilor / terenurilor din punctele de lucru și sediul Electrocentrale București S.A. și mandatării Directorului General al Societății pentru semnarea actelor adiționale de prelungire.
2. Împuternicirea, Președintelui Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. pentru semnarea Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor și pentru a îndeplini toate și oricare dintre formalitățile cerute de lege pentru înregistrarea și asigurarea opozabilității către terțe persoane a Hotărârii adoptate de Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor. Persoana împuternicită va putea delega altor persoane mandatul cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus.

Fata de aceasta ordine de zi, va transmitem atasat documentele aferente acestor subiecte, înaintate de Societatea Electrocentrale București S.A.

Totodata, propunem următoarele proiecte de hotărâre:

A. In Adunarea Generala Ordinara a Acționarilor Electrocentrale București SA

1. Se aprobă situațiile financiare ale Societății Electrocentrale București S.A. întocmite în conformitate cu standardele internaționale de raportare financiară - IFRS - pentru anul financiar încheiat la 31.12.2024, pe baza Raportului administratorilor și a Raportului auditorului financiar.
2. Se voteaza **“Pentru”** aprobarea repartizării
 - a) Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege: 38.116.709,68 lei;
 - b) Acoperirea pierderii contabile din anii anteriori: 2.564.786,25 leiSi
Pentru amanarea adoptarii unei hotarari cu privire la repartizarea profitului ramas.
3. fixarea dividendului brut pe acțiune și aprobarea datei de începere a plății dividendelor.

4. Se aprobă repartizarea soldului creditor al contului 1175 reprezentând Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare la data de 31.12.2024.
5. Se aprobă Raportul de activitate al Consiliului de Administrație al Electrocentrale București S.A. aferent anului 2024.
6. Se ia act de informare cu privire la situația contractelor de achiziții de produse cu valoare mai mare de 500.000 euro respectiv a contractelor de achiziții de servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro încheiate de Electrocentrale București S.A. în trimestrul I 2025.
7. Se aprobă împuternicirea, Președintelui Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. pentru semnarea Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acționarilor și pentru a îndeplini toate și oricare dintre formalitățile cerute de lege pentru înregistrarea și asigurarea opozabilității către terțe persoane a Hotărârii adoptate de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor. Persoana împuternicită va putea delega altor persoane mandatul cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus.

II. In Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Electrocentrale București SA

1. Se aprobă prelungirea contractelor existente de închiriere a spațiilor / terenurilor din punctele de lucru și sediul Electrocentrale București S.A. și mandatării Directorului General al Societății pentru semnarea actelor adiționale de prelungire.
2. Se aprobă împuternicirea Președintelui Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. pentru semnarea Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor și pentru a îndeplini toate și oricare dintre formalitățile cerute de lege pentru înregistrarea și asigurarea opozabilității către terțe persoane a Hotărârii adoptate de Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor. Persoana împuternicită va putea delega altor persoane mandatul cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus.

Cu stimă,


SEBASTIAN IDAN BURDUJA



Nr. 21.173 / 29.05.2025

Confidențial

Către: Ministerul Energiei

În atenția: Domnului Ministru - Sebastian Ioan BURDUJA

Ref: Convocare ședințe AGA Electrocentrale București SA

Având în vedere adresa dumneavoastră nr.986/SIB/29.05.2025, prin prezenta vă comunicăm faptul că acționarul S.N.G.N. Romgaz S.A. este de acord cu organizarea unei ședințe a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor, respectiv a unei ședințe a Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Electrocentrale București S.A. în data de 30.05.2025, ora 12:00, respectiv ora 13:00, la sediul Ministerului Energiei, în temeiul prevederilor art.121 din Legea nr.31/1990 privind societățile, respectiv fără respectarea formalităților de convocare a acestora, pentru a dezbate și decide cu privire la următoarele subiecte:

I. Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor societății Electrocentrale București S.A.

Punctul 1 de pe ordinea de zi AGOA: "Aprobarea situațiilor financiare ale Societății Electrocentrale București S.A. întocmite în conformitate cu standardele internaționale de raportare financiară - IFRS - pentru anul financiar încheiat la 31.12.2024, pe baza Raportului administratorilor și a Raportului auditorului financiar."

Punctul 2 de pe ordinea de zi AGOA: "Aprobarea repartizării profitului net aferent exercitiului financiar al anului 2024, fixarea dividendului brut pe acțiune și aprobarea datei de începere a plății dividendelor."

Punctul 3 de pe ordinea de zi AGOA: "Aprobarea repartizării soldului creditor al contului 1175 reprezentând *Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare* la data de 31.12.2024."

Punctul 4 de pe ordinea de zi AGOA: "Aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de Administrație al Electrocentrale București S.A. aferent anului 2024."

Punctul 5 de pe ordinea de zi AGOA: "Informare cu privire la situația contractelor de achiziții de produse cu valoare mai mare de 500.000 euro respectiv a contractelor de achiziții de servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro încheiate de Electrocentrale București S.A. în trimestrul I 2025."

Punctul 6 de pe ordinea de zi AGOA: "Împuternicirea Președintelui Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. pentru semnarea Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acționarilor și pentru a îndeplini toate și oricare dintre formalitățile cerute de lege pentru înregistrarea și asigurarea opozabilității către terțe persoane a Hotărârii adoptate de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor. Persoana împuternicită va putea delega altor persoane mandatul cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus."

II. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor societății Electrocentrale București S.A.

Punctul 1 de pe ordinea de zi AGEA: "Aprobarea prelungirii contractelor existente de închiriere a spațiilor/terenurilor din punctele de lucru și sediul Electrocentrale București S.A. și mandatării Directorului General al Societății pentru semnarea actelor adiționale de prelungire."

Punctul 2 de pe ordinea de zi AGEA: "Împuternicirea Președintelui Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. pentru semnarea Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor și pentru a îndeplini toate și oricare dintre formalitățile cerute de lege pentru înregistrarea și asigurarea opozabilității către terțe persoane a Hotărârii adoptate de Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor. Persoana împuternicită va putea delega altor persoane mandatul cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus."

Cu stimă,

**Director General
S.N.G.N. Romgaz S.A.
Răzvan POPESCU**



ELCEN

ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, cod postal 060041, sector 6, București

Tel.: +4021.275 11 03, Fax: +4021.275 14 05

office@elcen.ro, www.elcen.ro

C.U.I.: 15189596, R.C.: 140/1696/2003



CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

23124/22.05.2025

NOTĂ

privind aprobarea repartizării soldului creditor al contului 1175 reprezentând „Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare” la data de 31.12.2024

Prin Decizia nr. 7/ 22.05.2025 în conformitate cu nota nr. 22401/19.05.2025 Consiliul de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. a **avizat** : repartizarea sumei de 363.120.168,40 lei, evidențiată în soldul creditor al contului 1175 reprezentând „Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare” la data de 31.12.2024, după cum urmează :

- suma de 31.913,09 lei să fie repartizată pentru acoperirea pierderilor contabile provenite ca urmare a punerii în aplicare IAS începând cu anul 2018, mai puțin IAS 29;
- suma de 363.088.255,31 lei să fie repartizată la alte rezerve și să constituie sursă proprie de finanțare pentru realizarea unor investiții cu impact major în menținerea/dezvoltarea activității economice a Electrocentrale București S.A. în perioada următoare. Cu mențiunea expresă, că dacă la sfârșitul perioadei investiționale (anul 2030) vor rămâne sume neutilizate, acestea se vor redistribui ca dividende.

În anexa nr.1 la prezenta vă prezentăm, în copie, Decizia nr. 7 / 22.05.2025 a Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.2 la prezenta vă prezentăm integral, în copie, nota nr. 22401/19.05.2025 elaborată de către executivul Societății Electrocentrale București S.A., document care constituie fundamentarea aprobării solicitate de către Consiliul de Administrație.

Având în vedere cele expuse mai sus, anexele prezentei și conținutul lor, vă supunem aprobării, repartizarea sumei de 363.120.168,40 lei, evidențiată în soldul creditor al contului 1175 reprezentând „Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare” la data de 31.12.2024, după cum urmează :

- suma de 31.913,09 lei să fie repartizată pentru acoperirea pierderilor contabile provenite ca urmare a punerii în aplicare IAS începând cu anul 2018, mai puțin IAS 29;
- suma de 363.088.255,31 lei să fie repartizată la alte rezerve și să constituie sursă proprie de finanțare pentru realizarea unor investiții cu impact major în menținerea/dezvoltarea activității economice a Electrocentrale București S.A. în perioada următoare. Cu mențiunea expresă, că dacă la sfârșitul perioadei investiționale (anul 2030) vor rămâne sume neutilizate, acestea se vor redistribui ca dividende.

Președinte Consiliu de Administrație
Silviu Văduva



ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, cod poștal 060041, sector 6, București
Tel.: +4021.275.11.03, Fax: +4021.275.14.05
office@elcen.ro, www.elcen.ro
C.U.I.: 15189596, R.C.: J40/1696/2003



CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

23/25/22.05.2025

NOTĂ

privind aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de Administrație al Electrocentrale București S.A. aferent anului 2024

Prin Decizia nr. 7/ 22.05.2025 în conformitate cu nota nr. 22394/19.05.2025, Consiliul de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. a **avizat** Raportul de activitate al Consiliului de Administrație al Electrocentrale București S.A. aferent anului 2024.

În anexa nr.1 la prezenta vă prezentăm, în copie, Decizia nr. 7 / 22.05.2025 a Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.2 la prezenta vă prezentăm integral, în copie, nota nr. 22394/19.05.2025 elaborată de către executivul Societății Electrocentrale București S.A., document care constituie fundamentarea aprobării solicitate de către Consiliul de Administrație.

Având în vedere cele expuse mai sus, anexele prezentei și conținutul lor, vă supunem aprobării Raportul de activitate al Consiliului de Administrație al Electrocentrale București S.A. aferent anului 2024.

Președinte Consiliu de Administrație
Silviu Văduva

23126/22.05.2025

NOTĂ

de informare cu privire la situația contractelor de achiziții de produse cu valoare mai mare de 500.000 euro respectiv a contractelor de achiziții de servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro încheiate de Electrocentrale București S.A. în trimestrul I 2025

Prin Decizia nr. 7/22.05.2025, în conformitate cu nota nr. 22763/20.05.2025, Consiliul de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. a **luat la cunoștință** de informarea prezentată de executivul Electrocentrale București S.A. privind situația contractelor de achiziții de produse cu valoare mai mare de 500.000 euro respectiv a contractelor de achiziții de servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro încheiate de Electrocentrale București S.A. în trimestrul I 2025 și a **decis** înaintarea notei menționate anterior, pentru informare, Adunării Generale a Acționarilor Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.1 la prezenta vă prezentăm, în copie, Decizia nr. 7/22.05.2025 a Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.2 la prezenta vă prezentăm integral, în copie, nota de informare nr. 22763/20.05.2025 elaborată de către executivul Societății Electrocentrale București S.A.

Având în vedere cele expuse mai sus, vă prezentăm pentru informare situația contractelor de achiziții de produse cu valoare mai mare de 500.000 euro respectiv a contractelor de achiziții de servicii cu valoare mai mare de 100.000 euro încheiate de Electrocentrale București S.A. în trimestrul I 2025.

Președinte Consiliu de Administrație
Silviu Văduva



ELCEN

ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, cod postal 060041, sector 6, București
Tel.: +4021 275 11 03, Fax: +4021 275 14 05
office@elcen.ro, www.elcen.ro
C.U.I.: 15189596, R.C.: 140/1696/2003



CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

23124/22.05.2025

NOTĂ

privind aprobarea prelungirii contractelor existente de închiriere a spațiilor / terenurilor din punctele de lucru și sediul Electrocentrale București S.A. și *mandatării* Directorului General al Societății pentru semnarea actelor adiționale de prelungire

Prin Decizia nr. 7/ 22.05.2025 în conformitate cu nota nr. 22264/16.05.2025, Consiliul de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. **a avizat:**

- a. Prelungirea contractelor de închiriere existente a căror durată încetează la data de 30.06.2025, prin actele adiționale, pentru 6 (șase) luni, în perioada 01.07.2025 – 31.12.2025, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional;
- a. Prelungirea contractului nr. 463/21.10.2024, prin act adițional, pentru 6 (șase) luni, în perioada 21.10.2025 – 20.04.2026, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional;
- b. Prelungirea contractului nr. 524/25.11.2024, prin act adițional, pentru 6 (șase) luni, , în perioada 25.11.2025 – 24.05.2026, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional;
- c. Mandatarea Directorului General pentru semnarea actelor adiționale de prelungire a contractelor de închiriere existente.

În anexa nr.1 la prezenta vă prezentăm, în copie, Decizia nr. 7 / 22.05.2025 a Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.2 la prezenta vă prezentăm integral, în copie, nota nr. 22264/16.05.2025 elaborată de către executivul Societății Electrocentrale București S.A., document care constituie fundamentarea aprobării solicitate de către Consiliul de Administrație.

Având în vedere cele expuse mai sus, anexele prezentei și conținutul lor, vă supunem aprobării :

- a. Prelungirea contractelor de închiriere existente a căror durată încetează la data de 30.06.2025, prin actele adiționale, pentru 6 (șase) luni, în perioada 01.07.2025 – 31.12.2025, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional;
- b. Prelungirea contractului nr. 463/21.10.2024, prin act adițional, pentru 6 (șase) luni, în perioada 21.10.2025 – 20.04.2026, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional;
- c. Prelungirea contractului nr. 524/25.11.2024, prin act adițional, pentru 6 (șase) luni, , în perioada 25.11.2025 – 24.05.2026, cu posibilitatea de prelungire prin act adițional;
- d. Mandatarea Directorului General pentru semnarea actelor adiționale de prelungire a contractelor de închiriere existente.

Președinte Consiliu de Administrație
Silviu Văduva

ELCEN

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, cod poștal 060041, sector 6, București
Tel.: +4021 275 11 03, Fax: +4021 275 14 05
office@elcen.ro, www.elcen.ro
C.U.I.: 15189596, R.C.: J40/1696/2003



23/22/22.05.2025

NOTĂ

privind aprobarea situațiilor financiare ale Societății Electrocentrale București S.A. întocmite în conformitate cu standardele internaționale de raportare financiară – IFRS – pentru anul financiar încheiat la 31.12.2024, pe baza Raportului administratorilor, și a Raportului auditorului financiar

Prin Decizia nr. 7/ 22.05.2025 în conformitate cu nota nr. 22396/19.05.2025 Consiliul de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A. **a avizat :**

a. Situațiile financiare ale Electrocentrale București S.A. întocmite în conformitate cu standardele internaționale de raportare financiară – IFRS – pentru anul financiar încheiat la data de 31.12.2024 (anexate la prezenta) pe baza Raportului administratorilor și a Raportului auditorului financiar , care cuprind:

- Bilanțul contabil;
- Contul de profit și pierdere;
- Situația modificărilor capitalului propriu;
- Situația fluxurilor de trezorerie;
- Note explicative.

b. Raportul Administratorilor

c. Raportul de Sustenabilitate

În anexa nr.1 la prezenta vă prezentăm, în copie, Decizia nr. 7 / 22.05.2025 a Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.2 la prezenta vă prezentăm integral, în copie, nota nr. 22396/19.05.2025 elaborată de către executivul Societății Electrocentrale București S.A., document care constituie fundamentarea aprobării solicitate de către Consiliul de Administrație.

Având în vedere cele expuse mai sus, anexele prezentei și conținutul lor, vă supunem aprobării , **a. Situațiile financiare** ale Electrocentrale București S.A. întocmite în conformitate cu standardele internaționale de raportare financiară – IFRS – pentru anul financiar încheiat la data de 31.12.2024 (anexate la prezenta) pe baza Raportului administratorilor și a Raportului auditorului financiar , care cuprind:

- Bilanțul contabil;
- Contul de profit și pierdere;
- Situația modificărilor capitalului propriu;
- Situația fluxurilor de trezorerie;
- Note explicative.

b. Raportul Administratorilor

c. Raportul de Sustenabilitate

Președinte Consiliu de Administrație
Silviu Văduva



ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, cod poștal 060041, sector 6, București
Tel.: +4021.275.11.03, Fax: +4021.275.14.05
office@elcen.ro, www.elcen.ro
C.U.I.: 15189596, R.C.: 140/1696/2003



CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

23123/22.05.2025

NOTĂ

privind aprobarea repartizării profitului net aferent exercitiului financiar al anului 2024, fixarea dividendului brut pe acțiune și aprobarea datei de începere a plății dividendelor

Prin Decizia nr. 7/ 22.05.2025 în conformitate cu nota nr. 22399 / 19.05.2025, Consiliul de Administrație a avizat :

1. **Repartizarea profitului net** aferent exercitiului financiar al anului 2024 în valoare de 434.574.235,40 lei , după cum urmează:
 - a) Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege: 38.116.709,68 lei;
 - b) Acoperirea pierderii contabile din anii anteriori: 2.564.786,25 lei
 - c) **Profit rămas de repartizat după deducerea de mai sus: 393.892.739,47 lei din care :**
Profit repartizat sub formă de dividende cuvenite acționarilor: 196.946.369,74 lei;
Profit repartizat la alte rezerve (ce constituie surse proprii de finanțare): 196.946.369,73 lei
2. **Fixarea dividendului brut pe acțiune** la valoarea de 2,7512828379 lei/acțiune;
3. **Aprobarea datei de începere a plății dividendelor:** 25 iulie 2025.

În anexa nr.1 la prezenta vă prezentăm, în copie, Decizia nr. 7 / 22.05.2025 a Consiliului de Administrație al Societății Electrocentrale București S.A.

În anexa nr.2 la prezenta vă prezentăm integral, în copie, nota nr. 22399 / 19.05.2025 elaborată de către executivul Societății Electrocentrale București S.A., document care constituie fundamentarea aprobării solicitate de către Consiliul de Administrație.

Având în vedere cele expuse mai sus, anexele prezentei și conținutul lor, vă supunem aprobării Adunării Generale Ordinare a Acționarilor Electrocentrale București S.A.:

1. **Repartizarea profitului net** aferent exercitiului financiar al anului 2024 în valoare de 434.574.235,40 lei , după cum urmează:
 - a. Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege: 38.116.709,68 lei;
 - b. Acoperirea pierderii contabile din anii anteriori: 2.564.786,25 lei
 - c. **Profit rămas de repartizat după deducerea de mai sus: 393.892.739,47 lei din care :**
Profit repartizat sub formă de dividende cuvenite acționarilor: 196.946.369,74 lei;
Profit repartizat la alte rezerve (ce constituie surse proprii de finanțare):
196.946.369,73 lei
2. **Fixarea dividendului brut pe acțiune** la valoarea de 2,7512828379 lei/acțiune;
3. **Aprobarea datei de începere a plății dividendelor:** 25 iulie 2025.

Președinte Consiliu de Administrație
Silviu Văduva